

MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL- CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01/2021 A 12/2021

R\$ 1,00

RGF - Anexo 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA – DC (I)	222.762.429,85	222.948.661,20	206.274.873,00	208.694.550,13
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	163.458.790,77	169.488.734,27	156.491.552,69	163.810.057,00
Empréstimos	154.721.052,15	162.769.828,42	152.844.145,32	160.890.470,32
Internos	153.075.102,60	161.570.614,40	152.304.850,65	160.890.470,32
Externos	1.645.949,55	1.199.214,02	539.294,67	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	1.592.988,59	1.290.510,10	986.656,91	680.318,65
Internos	1.592.988,59	1.290.510,10	986.656,91	680.318,65
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	6.826.147,04	5.109.792,76	2.342.147,47	1.890.665,04
De Tributos	1.655.022,90	680.496,17	680.496,17	739.333,20
De Contribuições Previdenciárias	5.171.124,14	4.429.296,59	1.661.651,30	1.151.331,84
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	318.602,99	318.602,99	318.602,99	348.602,99
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos	59.303.639,08	53.459.926,93	49.783.320,31	44.884.493,13
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	72.257.336,48	116.249.583,76	124.553.515,77	112.029.840,22
Disponibilidade de Caixa	72.257.336,48	116.249.583,76	124.553.515,77	112.029.840,22
Disponibilidade de Caixa Bruta	98.317.666,46	144.079.424,87	145.351.275,58	143.644.877,81
(-) Restos a Pagar Processados	26.060.329,98	27.829.841,11	20.797.759,81	31.615.037,59
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA – DCL (III) = (I – II)	150.505.093,37	106.699.077,44	81.721.357,23	96.664.709,91
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	1.016.547.768,97	1.054.404.798,70	1.116.964.217,83	1.168.574.326,18
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às empresas individuais (art. 166 A, § 1º da CF/00)	2.759.052,00	2.759.052,00	200.000,00	427.800,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (IV - VI)	1.013.788.716,97	1.051.645.746,70	1.116.764.217,83	1.168.146.526,18
% DA DC SOBRE A RCL (I/VI)	21,97	21,20	18,47	17,87
% DA DCL SOBRE A RCL (III/VI)	14,85	10,15	7,32	8,28
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (120% da RCL AJUSTADA)	1.216.546.460,36	1.261.974.896,04	1.340.117.061,40	1.401.775.831,42
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): (108% da RCL AJUSTADA)	1.094.891.814,33	1.135.777.406,44	1.206.105.355,26	1.261.598.248,27

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS	7.669.934,06	9.339.036,87	8.070.865,46	10.381.828,82
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	36.890.566,82	31.537.295,33	50.581.895,21	68.504.555,07
PASSIVO ATUARIAL	392.023.199,29	433.448.774,13	433.448.774,13	433.448.774,13
RP NÃO-PROCESSADOS	46.139.325,46	19.704.379,78	8.671.119,96	77.516.324,21